

Tp Cao Lãnh, ngày 16 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Tòa án nhân dân thành phố Cao Lãnh

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh, về việc tổ chức kỳ họp thứ hai (kỳ họp thường kỳ 6 tháng đầu năm 2021) Hội đồng nhân dân Thành phố Khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tòa án nhân dân thành phố Cao Lãnh báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 (số liệu tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2021) cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1.1. Công tác thụ lý giải quyết, xét xử các loại án

Tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2021, Toà án thành phố Cao Lãnh đã thụ lý, giải quyết các loại án đạt kết quả như sau:

Tổng thụ lý: 1.054 vụ, việc (thụ lý giảm 02 vụ việc so với năm 2020); tổng giải quyết: 725 vụ, việc (tăng 69 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020); giải quyết đạt tỷ lệ: 68,79%; còn lại 329 vụ việc.

Cụ thể: Án dân sự thụ lý 612 vụ, việc; giải quyết 371 vụ, việc; đạt tỷ lệ 60,6%; còn lại 241 vụ, việc; Án hôn nhân và gia đình thụ lý 318 vụ, việc; giải quyết 255 vụ, việc; đạt tỷ lệ 80,19%; còn lại 63 vụ, việc; Án kinh doanh thương mại thụ lý 10 vụ; giải quyết 06 vụ, việc; đạt tỷ lệ 60%; còn lại 04 vụ; Án lao động thụ lý 01 vụ; giải quyết 00 vụ; đạt tỷ lệ 0%; còn lại 01 vụ; Án hành chính thụ lý 03 vụ; giải quyết 01 vụ; đạt tỷ lệ 33,33%; còn lại 02 vụ; Án hình sự thụ lý 78 vụ; giải quyết 61 vụ; đạt tỷ lệ 78,21%; còn lại 17 vụ; Xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án thụ lý 32 vụ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; giải quyết 31 vụ; đạt tỷ lệ 96,88%, còn lại 01 vụ.

Trả hồ sơ điều tra bổ sung: 02 vụ, Viện kiểm sát đều chấp nhận. Án bị hủy 01 vụ; sửa 1,5 vụ chiếm tỷ lệ 0,39%.

Công tác Hòa giải, đối thoại tại Tòa án: Tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2021 đã thụ lý 73 hồ sơ, Hòa giải viên Hòa giải thành ra Quyết định công nhận hòa giải thành 10 vụ, chuyển Phòng nhận đơn xem xét theo thủ tục thụ lý vụ án 14 vụ, còn lại 49 hồ sơ Hòa giải viên đang xem xét giải quyết.

1.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác khác

- *Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Công tác tiếp dân được thực hiện đúng quy định. Khi tiếp nhận đơn, có mở sổ theo dõi để phân loại, xử lý đơn. Trong 6 tháng đầu năm 2021, thụ lý 09 đơn khiếu nại; giải quyết 09 đơn. Đạt tỷ lệ 100%; Đơn tố cáo: Không có.

- *Xét việc miễn, giảm án phí, tiền phạt:* Không có.

Công tác thi hành án hình sự: Thụ lý 83 bị án; Giải quyết: 83 bị án, trong đó ra quyết định thi hành án: 67 bị án gồm phạt tù 55 trường hợp, cho hưởng án treo 03 trường hợp, cải tạo không giam giữ 09 trường hợp; Ra quyết định ủy thác thi hành án 16 trường hợp. Đạt tỷ lệ 100%; Xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo: Thụ lý 03 hồ sơ và giải quyết ra quyết định 03 hồ sơ.

- *Kiến nghị của Viện kiểm sát:* 02 kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân thành phố Cao Lãnh.

+ Kiến nghị liên quan đến việc trả đơn với các nội dung Tòa án thông báo yêu cầu đương sự sửa đổi, bổ sung đơn khởi kiện nhiều lần, văn bản tổng đạt không ghi đầy đủ. Các vi phạm tuy không ảnh hưởng đến quyền lợi của người khởi kiện nhưng lanh đao đơn vị đã họp rút kinh nghiệm, quán triệt để khắc phục những sai sót khi Viện kiểm sát kiến nghị đúng và thông báo kết quả về việc kiến nghị cho Viện kiểm sát.

+ Kiến nghị về phòng ngừa vi phạm pháp luật với nội dung khi giải quyết các vụ án tranh chấp dân sự, liên quan đến đất đai Tòa án đưa Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh vào tham gia tố tụng khi không thuộc trường hợp phải xem xét hủy giấy chứng nhận quyền sử dụng đất là chưa đúng quy định. Qua xem xét các vụ án cụ thể Viện kiểm sát kiến nghị, Tòa án nhân dân thành phố Cao Lãnh đã xác định đúng tư cách tố tụng của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự do đó Kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân thành phố Cao Lãnh là chưa có căn cứ.

II. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN; ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

2.1. Những thuận lợi, khó khăn

- *Thuận lợi:* Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Ban cán sự Đảng và Lãnh đạo Tòa án nhân dân Tỉnh, Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh, sự hỗ trợ về kinh phí của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh, sự phối hợp tốt giữa các ngành nội chính, các cơ quan trên địa bàn; Đội ngũ cán bộ, công chức có sự nỗ lực, phấn đấu để hoàn thành các

nhiệm vụ được giao. Cơ sở vật chất, trang thiết bị của đơn vị đáp ứng cơ bản phục vụ cho công tác giải quyết án.

- *Khó khăn:*

Số lượng án thụ lý ngày càng phức tạp, có nhiều người tham gia tố tụng và cư trú trên nhiều địa bàn khác nhau. Nhiều vụ án, đương sự không hợp tác với Toà án, cố tình tránh né, gây khó khăn nhầm kéo dài thời gian giải quyết vụ án để chậm thực hiện nghĩa vụ. Một số đương sự không thực hiện nghĩa vụ cung cấp tài liệu chứng cứ; không chấp hành giấy triệu tập, giấy báo của Toà án; không cung cấp được địa chỉ mới của bị đơn hoặc người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan khi Tòa án yêu cầu;

Tình hình biên chế của đơn vị luôn trong tình trạng thiếu, năm 2021 đơn vị có 15 Thẩm phán, trung bình mỗi Thẩm phán phải quyết 15 vụ việc/tháng nên luôn gây áp lực lớn cho Thẩm phán để vừa đảm bảo chất lượng giải quyết án, vừa đảm bảo đạt chỉ tiêu Tòa án tối cao giao. Đối với biên chế thư ký được phân bổ là 14 Thư ký nhưng hiện chỉ có 07 Thư ký, vì vậy 01 Thư ký phải giúp việc cho từ 02-03 Thẩm phán, việc này ảnh hưởng rất lớn đến việc tổ chức công tác xét xử.

Tình hình dịch bệnh Covid diễn biến phức tạp nên Tòa án hạn chế việc triệu tập đương sự đến để xét xử, hòa giải, làm việc nên lượng án còn lại tương đối nhiều, dù đã tích cực đẩy nhanh tiến độ giải quyết án nhưng tỷ lệ giải quyết án chưa cao, đây cũng là khó khăn cho đơn vị trong việc hoàn thành chỉ tiêu giải quyết án đến ngày 30/9/2021.

Tình trạng đương sự không hợp tác, có hành vi chống đối khi Tòa án tiến hành xem xét thẩm định tại chỗ vẫn còn xảy ra, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết các vụ án tranh chấp dân sự liên quan đến đất đai.

2.2. Đề xuất, kiến nghị

Đơn vị mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, hỗ trợ, chỉ đạo kịp thời của các cơ quan hữu quan, Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh.

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, giúp việc trong công tác kết hợp cung cấp thông tin các tài liệu, chứng cứ liên quan cho Tòa án trong quá trình thu thập chứng cứ, giải quyết các vụ án hành chính, các vụ việc tranh chấp dân sự liên quan đến đất đai một cách chính xác, kịp thời, tạo điều kiện cho Tòa án giải quyết các vụ việc đảm bảo đúng thời gian theo luật định.

Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh tiếp tục hỗ trợ kinh phí cho Tòa án thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Đề nghị các cơ quan tiến hành tố tụng cấp trên sớm ban hành hướng dẫn liên ngành về xử lý hành vi chống người thi hành công vụ trong việc xem xét thẩm định tại chỗ, theo quy định tại khoản 6 Điều 498 Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015, Điều 330 của Bộ Luật hình sự năm 2015.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường về công tác tuyên truyền pháp luật cho người dân để vừa nâng cao sự hiểu biết về pháp luật nhằm giảm các mâu thuẫn, tranh chấp trong xã hội vừa đồng thời nâng cao trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân khi tham gia tố tụng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động của Thẩm phán, Thư ký trong công tác giải quyết án, kịp thời báo cáo, trao đổi khi gặp khó khăn, vướng mắc; xây dựng kế hoạch, giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải quyết án của từng Thẩm phán, nhất là các vụ án đã thụ lý nhiều năm.

Lãnh đạo đơn vị tăng cường kiểm tra, theo dõi, đôn đốc công tác giải quyết án của từng Thẩm phán đảm bảo tiến độ đã được lên kế hoạch, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết vụ án. Đến cuối năm, đơn vị phải hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt chỉ tiêu đề ra.

Tăng cường tính kỷ luật, kỷ cương khi thực hiện việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm của từng cán bộ, công chức trong đơn vị.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan tư pháp để cùng nhau trao đổi, thảo luận nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về công tác chuyên môn nghiệp vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Tòa án nhân dân thành phố Cao Lãnh.

Nơi nhận:

- HĐND TP Cao Lãnh;
- Lưu VP.

CHÁNH ÁN



Nguyễn Xuân Trà